
COMUNE DI SIENA

Verbale di deliberazione
 del Consiglio Comunale 

del 31/01/2020 N° 22 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ATTIVITÀ CONTRATTUALE. APPROVAZIONE. 

Il Consiglio Comunale si è riunito nella Sala del Consiglio il giorno trentuno del mese di Gennaio dell'anno 
duemilaventi alle ore 09:00.

Nome Pres. Ass. Nome Pres. Ass.

DE MOSSI LUIGI X MAGGIORELLI BERNARDO X

FALORNI MARCO X FORZONI MAURIZIO X

BIANCHINI MASSIMO X RAPONI MARIA CONCETTA X

MASIGNANI ANNA X BAGNOLI ALESSANDRA X

RAITO ELEONORA X VALENTINI BRUNO X

DORE DAVIDE X CERRETANI CLAUDIO X

PIAZZESI ANDREA X MASI ALESSANDRO X

MASTROMARTINO 
FRANCESCO

X PERICCIOLI GIULIA X

SALVINI PAOLO X MICHELI LUCA X

NARDI FULVIA X PICCINI PIERLUIGI X

MAGI BARBARA X GRICCIOLI VANNI X

CASTELLANI FABIO MASSIMO X MAZZINI MASSIMO X

MINGHI FEDERICO X SABATINI LAURA X

MARSIGLIETTI CARLO X MARZUCCHI MAURO X

BARTALINI TOMMASO X CIACCI DAVIDE X

LORÈ LORENZO X STADERINI PIETRO X

PELUSO ORAZIO X

Totale presenti: 25

Presidente della seduta: Dott. Falorni Marco
Partecipa Il Segretario Generale: Dott. Michele Pinzuti



N. 22/2020
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ATTIVITÀ CONTRATTUALE. 
APPROVAZIONE. 

-_-
Il Presidente pone in discussione la seguente proposta di deliberazione,  inviata in precedenza ai 
Sigg.ri Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

• che l'attività appaltistica e contrattuale dell’Amministrazione si caratterizza, oltre che per la 
sua  trasversalità,  interessando  di  fatto  tutte  le  direzioni  dell’Ente,  per  la  sua particolare 
complessità, dovuta, tra l’altro, alla continua evoluzione della normativa in materia;

• che dette caratteristiche richiedono sempre più, oltre che una adeguata specializzazione degli 
addetti,  una  definita  mappatura  dei  processi  e  una  dettagliata  regolamentazione 
procedimentale e organizzativa;

Considerato:

• che l'attuale  regolamento  comunale  dell'attività  contrattuale,  approvato con deliberazione 
CC  n.108  del  27.03.2001,  non  risponde  più  alle  esigenze  procedurali  e  organizzative 
imposte dalla grande evoluzione normativa in materia degli ultimi anni;

• che,  pertanto,  onde  rispondere  a  dette  esigenze  e  anche  al  fine  di  conseguire  la 
standardizzazione delle procedure e dei comportamenti delle strutture, con evidenti vantaggi 
funzionali,  l'Amministrazione  Comunale  ha  inteso  predisporre  un  nuovo  regolamento 
dell’attività  contrattuale  che  disciplini,  tra  l'altro,  in  coerenza  e  nel  rispetto  della 
legislazione comunitaria, statale e regionale, anche aspetti non normati dal legislatore;

Dato atto:

• che, con le finalità di cui sopra, è stato predisposto un nuovo "Regolamento per la disciplina 
dell'attività contrattuale" con cui si uniformano, razionalizzano, semplificano e rendono più 
trasparenti  i  procedimenti  amministrativi  di selezione degli appaltatori  e concessionari di 
lavori, servizi e forniture;

• che detto  Regolamento,  in coerenza con gli  indirizzi  politici  dell’Amministrazione e nei 
limiti consentiti dalla normativa vigente, prevede anche lo sviluppo di principi di particolare 
interesse pubblico ed attualità, finalizzati, nello specifico, alla tutela delle piccole e medie 
imprese locali, dell’occupazione e dell’ambiente;

• che, unitamente al Regolamento, al fine di dare piena attuazione ai principi fondamentali 
imposti dal legislatore a base dell'attività contrattuale, è stato altresì predisposto uno schema 
di “Patto di integrità delle imprese concorrenti e appaltatrici” che i partecipanti alle gare e 
gli appaltatori del Comune di Siena dovranno sottoscrivere e osservare nello svolgimento 
dell'appalto;

Ritenuto  di  provvedere  all'approvazione  del  Regolamento  e  del  Patto  come sopra predisposti  e 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



Visto il parere favorevole all'unanimità espresso dalla Commissione Programmazione, Bilancio e 
Affari Generali in data 29/01/2020;

Acquisiti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.49  del  D.Lgs. 
n.267/2000;

Preso atto della discussione di cui al verbale in atti;

DELIBERA

1. di  approvare,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto,  il  "Regolamento  per  la  
disciplina  dell’attività  contrattuale"  del  Comune  di  Siena  e  il  “Patto  di  integrità  delle  
imprese concorrenti e appaltatrici” allegato allo stesso;

2. di dare atto che il Regolamento approvato con il presente provvedimento  va a sostituire il 
Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con  deliberazione  CC  n.108  del 
27.03.2001, nonchè tutte le precedenti disposizioni normative comunali contrastanti con lo 
stesso.



Dichiarata aperta la discussione intervengono:

– Presidente del Consiglio FALORNI Marco – omissis
– Sindaco DE MOSSI Luigi – omissis
– Cons. MASI Alessandro – omissis

Non  essendovi  alcun  altro  intervento,  il  Presidente  pone  in  votazione  la  deliberazione  con  il 
seguente esito:

Presenti e votanti n. 22 (essendo usciti: Maggiorelli, Periccioli, Piccini)
Voti favorevoli n. 22

Il Presidente proclama l'esito della votazione, in base al quale la deliberazione è approvata.

-_-
  



Fatto verbale e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
  Dott. Michele Pinzuti   Dott. Falorni Marco


